“‘E então?’”, **diz-se**, ‘não dizemos que ser sábio é um bem?’ Dizemos, mas nos referindo àquilo do qual provém, isto é, à própria sabedoria” (Ep. 117, 3).⁵⁷

⁵² “*Nihil agitis, inquit, quod negatis ullum esse aliud honesto bonum: non faciet uos haec munitio tutos a fortuna et immunes. Dicitis enim inter bona esse liberos pios et bene moratam patriam et parentes bonos. Horum pericula non potestis spectare securi: perturbabit uos obsidio patriae, liberorum mors, parentum seruitus*”.

⁵³ “*Quod malum est, nocet: quod nocet, deteriore facit: dolor et paupertas deteriore non faciunt: ergo mala non sunt*”.

“*Falsum est, inquit, quod proponitis: non enim, si quid nocet, etiam deteriore facit. Tempestas et procella nocet gubernatori, non tamen illum deteriore facit*”.

⁵⁴ “*Quid ergo?*”, inquit, “*si uirtutem nihil impeditura sit bona ualetudo et quies et dolorum uacatio, non petes illas?*”.

⁵⁵ “*Est quidem*”, inquit, “*sapiens beatus; summum tamen illud bonum non consequitur, nisi illi et naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse, qui uirtutem habet, non potest, beatissimus autem non est, qui naturalibus bonis destituitur ut ualetudine, ut membrorum integritate*”.

⁵⁶ “*Sed ipse se*” inquit “*calor continet*”. *Primum multum interest inter ista quae comparas. Calor enim unus est, prodesse uarium est. Deinde calor non adiuuatur adiectione caloris, ut caleat: sapiens non potest in habitu mentis suae stare nisi amicos aliquos similes sui admisit cum quibus uirtutes suas communicet.*

⁵⁷ “*Quid ergo?*” inquit, “*non dicimus: bonum est sapere?*” *Dicimus referentes ad id ex quo pendet, id est ad ipsam sapientiam.*

“‘É algo contingencial’, **diz-se**, ‘à sabedoria’. Portanto, isso que chamamos ‘ser sábio’ produz a sabedoria ou sofre sua ação? Que a produza ou que a sofra, de qualquer modo é um corpo. Pois tanto o que é produzido quanto o que produz é um corpo”(Idem, 10).⁵⁸

2.1) *Res e uerba*. Outros recursos estilísticos encontrados nas *Epistulae*

Para Sêneca, ao escrever uma obra, como em todas as ações, o homem deve “seguir a natureza”⁵⁹. O conceito de natureza é, portanto, um princípio fundamental do estilo de escrita senequiano. E, em um ponto, estoicismo e retórica concordavam: existe um modo de escrever que é o melhor⁶⁰, e a esse ideal absoluto o escritor deve procurar se conformar, seguindo a natureza e a razão e se adaptando às técnicas da escola. “E o estilo não é”, diz Setaioli, “como para nós, o modo de se exprimir de um determinado autor, pessoal e diverso de todos os outros, mas sim um *genus dicendi* com leis determinadas, às quais quem escreve deve estar atento. Na Antigüidade, o estilo não era o próprio homem, mas uma veste exterior”.⁶¹ Porém, a posição filosófica de Sêneca, que o levava a afirmar a prevalência de *res* sobre *uerba*,⁶² permitia-lhe que se destacasse do formalismo retórico, que subordinava o pensamento ao estilo⁶³. A importância de *res* em detrimento de *uerba* é patente, por exemplo, nas seguintes passagens (os grifos são nossos):